
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПРИКАЗ

от« » 05 2021 года

О проведении муниципального конкурса 
«Оружие Победы», посвященного 
75-летию Победы советского народа 
в Великой Отечественной войне 1941- 1945 годов

В целях патриотического воспитания учащихся через развитие интереса 
молодежи к истории Отечественной военной техники, её роли в достижении Победы 
над фашизмом в годы Великой Отечественной войны, выявления и поддержки 
интереса, обучающихся к занятиям техническим моделированием, конструированием и 
самостоятельным изготовлением моделей, демонстрации творческих достижений 
обучающихся и новых технологий, популяризации и пропаганды стендового 
моделирования

1. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса «Оружие 
Победы», посвященного 75-летию Победы советского народа в Великой Отечественной 
войне 1941- 1945 годов.

2. Провести в срок с 15 марта по 9 мая 2021 года муниципальный конкурс 
«Оружие Победы», посвященный Победе советского народа в Великой Отечественной 
войне 1941- 1945 годов.

3. Назначить ответственного за проведение муниципального конкурса 
Кирпичонок М.А., директора МАУ ДО «Центр технического творчества и 
профориентации» НМР РТ.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора «Центр 
образования» НМР РТ Джалолову Р.И.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Заместитель руководителя 
Исполнительного комитета НМР РТ- 
начальник управления образования P.M. Гиниятуллин

(8555) 30-85-66
Кирпичонок М.А.



СОГЛАСОВАНО
Директор МАУ ДО «Центр
технического творчества и профориентации»
Нижнекамского муниципального
района Республики Татарстан

УТВЕРЖДАЮ 
Заместитель руководителя 
Исполнительного комитета 
Нижнекамского муниципального 
ре ики Татарстан -
ш дления образованияНе

Р.М.Г иниятуллш
'ПИЧОНОК « » 2021 г.

2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ 
II муниципального конкурса 

«Оружие Победы», 
посвященного Победе советского народа

1. Общие положения
1Л. Настоящее положение определяет цели, порядок и условия проведения II 

муниципального конкурса «Оружие Победы», посвященного Победе советского народа 
в Великой Отечественной войне 1941- 1945 годов среди обучающихся Нижнекамского 
муниципального района (далее - Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в целях:
- патриотического воспитания учащихся через развитие интереса молодежи к 

истории Отечественной военной техники, её роли в достижении Победы над фашизмом 
в годы Великой Отечественной войны;

- выявления и поддержки интереса, обучающихся к занятиям техническим 
моделированием, конструированием и самостоятельным изготовлением моделей, 
демонстрации творческих достижений обучающихся и новых технологий, 
популяризации и пропаганды стендового моделирования.

1.3. Задачи:
- развитие творческих способностей, технических навыков и практических 

умений детей и подростков;
- содействие формированию готовности и способности учащихся к саморазвитию 

и самообразованию на основе мотивации к обучению и познанию:
- выявление и поддержка талантливых детей, занимающихся техническим 

творчеством;
- популяризация и пропаганда моделирования, конструкторской деятельности;
- популяризация и пропаганда отечественной истории военной техники и оружия.
1.4. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- Артиллерийское и пехотное вооружение;
- Наземная техника:
- Авиатехника:
- Военно-морской флот;
- Лучшее панорамное полотно;
- Парад военной техники.



2. Учредители конкурса
2.1. Учредителями Конкурса являются Управление образования

Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики 
Татарстан, муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 
«Центр технического творчества и профориентации» Нижнекамского муниципального 
района Республики Татарстан.

2.2. Организатор Конкурса - Муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Центр технического творчества и профориентации» 
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан (далее - Центр).

3. Руководство конкурсом
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет 

Организационный комитет (Оргкомитет). Оргкомитет формирует экспертный совет, 
утверждает протоколы экспертной комиссии, сметы расходов Конкурса, решает иные 
вопросы по организации Конкурса.

3.2. Функции Оргкомитета:
- подготовка документации для проведения Конкурса;
- информирование организаций о сроках и условиях проведения Конкурса;
- проведение конкурсных мероприятий;
- подведение итогов Конкурса, размещение итогов Конкурса в сети интернет.
3.3. Оргкомитет Конкурса обеспечивает:
- равные условия для всех участников Конкурса;
- гласность проведения Конкурса;
- недопущение разглашения сведений о результатах Конкурса ранее даты их 

официального объявления.
3.4. Адрес Оргкомитета: Республика Татарстан, г. Нижнекамск, ул. Ахтубинская, 

4, детский технопарк «Кванториум».

4. Участники конкурса
К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся общеобразовательных 

организаций и организаций дополнительного образования детей в возрасте от 7 до 18 
лет.

На Конкурс может быть представлена индивидуальная работа или коллективная 
(не более 3 человек).

Конкурс проводится по двум возрастным категориям: 7-12 лет и 13-18 лет.

5. Требования к конкурсным работам
5.1. Общие требования:
Обращаем ваше внимание на то, что на конкурс принимаются экспонаты Оружия 

Советского Союза и стран -  союзников.
На конкурс принимаются работы, выполненные участниками в 2020-2021 годах.
Работы выполняются из любого материала в любой технике, для выполнения 

моделей целесообразно использовать материалы и технику выполнения, 
обеспечивающие максимально точное сходство с реальными объектами.

Все работы должны иметь табличку из плотной бумаги размером 12x5 см. шрифт 
- 12 пт, с указанием номинации, названия работы, Ф.И.О авторов с указанием возраста.



Ф.И.О. руководителя (Приложение 2).
5.2. Участники номинаций «Артиллерийское и пехотное вооружение». «Наземная 

техника». «Авиатехника», «Военно-морской флот» представляют макеты или модели 
вооружения в уменьшенном (произвольном) масштабе, отражающий внешние 
характеристические особенности объекта макеты холодного оружия, стрелкового и 
артиллерийского вооружения, исторической бронетехники, авто-мототехники, 
авиатехники, кораблей боевых действий времен Великой Отечественной войны 1941- 
1945 гг. и т.п.

5.3. Участники номинации «Лучшее панорамное полотно» представляют макеты 
фортификационных сооружений, дотов и дзотов, диорамы, посвящённые эпизодам 
Великой Отечественной войны, изготовленные из любых материалов.

5.4. Участники номинации «Парад военной техники» представляют рисунки 
советской военной техники времён Великой Отечественной войны. Рисунки 
выполняются на формате А4 в любой технике.

6. Критерии оценки
6.1. Экспонаты оцениваются по следующим критериям:
- Соответствие выполненной работы тематике Конкурса;
- Оригинальность идеи.
- Реалистичность окраски (модели: грязь, пыль, выгорание краски, вмятины от 

снарядов, ржавчина, грязная смазка и т. д.);
- Оформление (сложность изготовления, качество исполнения, эстетический вид, 

культура подачи работы — рамка или подставка).
- Безопасность в использовании.
6.2. Жюри Конкурса оставляет за собой право отклонить от рассмотрения 

экспонаты:
- не соответствующие требованиям настоящего Положения
- не соответствующие тематике Конкурса;
- предоставленные несвоевременно.

7. Порядок и сроки проведения конкурса
7.1. Участники предоставляют работы и заявки (Приложение 1) на участие в 

конкурсе с 15 марта по 15 апреля 2021 года по адресу Оргкомитета: г.Нижнекамск, 
Ахтубинская ул., 4, детский технопарк «Кванториум».

7.2. Выставка конкурсных работ проводится с 20 апреля по 9 мая 2021 года по 
адресу: Республика Татарстан, г. Нижнекамск, Ахтубинская ул., 4, детский технопарк 
«Кванториум».

7.3. Экспертная комиссия с 15 по 20 апреля 2021 года рассматривает 
представленные работы и до 20 апреля 2021 определяет победителей Конкурса.

7.4. Выдача конкурсных работ будет проводиться с 12 по 15 мая 2021 года. По 
окончании срока выдачи работ Оргкомитет не несет ответственность за их сохранность.

8. Подведение итогов
8.1. По итогам Конкурса победители и призеры награждаются дипломами.
8.2. Всем участникам Конкурса и руководителям будут выданы сертификаты.



Приложение 1
ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ 

во II муниципальном конкурсе «Оружие Победы», 
посвященного Великой Победе советского народа 

в Отечественной войне 1941- 1945 годов

Номинация
Название работы
Ф.И.О. обучающегося
( пппнпг.ткш '!
Дата рождения
Ф.И.О. руководителя 
(полностью), должность
Адрес электронной почты 
руководителя
Контактный телефон
Образовательное учреждение

Подавая настоящую заявку, я даю согласие:
- на участие в данном конкурсе;
- в соответствии со статьёй 9 федерального закона от 27 июля 2006 г. №152 Ф-3 «О 
персональных данных» на автоматизированную, а также без использования средств 
автоматизации, обработку и использование моих персональных данных, 
содержащихся в настоящей заявке, в том числе в условиях определённых в 
положении о конкурсе, также в отношении обработки (обнародования) и 
размещения их в средствах массовой информации (сети Интернет, печатные 
издания, радио, телевидение);
- на передачу неисключительных прав по моей работе МАУ ДО «ЦТТиП». г. 
Нижнекамска, включая право на его обнародование, и свободное использование без 
моего дополнительного согласия или разрешения и без выплаты авторского 
вознаграждения, в том числе и третьими лицами.

Подпись участника конкурса об ознакомлении 
с условиями конкурса _____________________



Приложение 2

Номинация: _______________

Название работы:___________

ФИО автора (ов):___________

Возраст:__________________

ФИО руководителя:_________

Образовательная организация:


